１．アクティオカーシェアスポット「アクスポ」

無人でレンタカーの貸出・返却ができる新サービス

株式会社アクティオ 〇深沢 拓

■概要

総合建設機械レンタルの株式会社アクティオ

は、無人で建設車両をレンタル可能な新サービ

ス「アクスポ」を 2024 年 1 月 18 日（木）から

開始いたしました。

現在、様々な業界で人手不足がさけばれてお

り、限られたマンパワーでの業務効率化とそれ

に伴う労働者の就業環境改善は喫緊の課題とな

っています。建設業界でも、高齢化や労働人口

の減少に伴う人材不足で長時間労働が常態化し

ており、2024 年問題に対応するため、さらなる

作業の効率化や省人化が求められています。

今回サービスを開始する「アクスポ」は、建

設車両のレンタルを無人化することで、お客様

の利便性を高め、業務の効率化や生産性の向上

に貢献する事業として新たに展開をしていきま

す。また、土日・祝日の無人出庫対応など、全

国へ「アクスポ」の無人化システムを横展開し

ていくことで、従業員の就業環境の改善も図っ

ていきます。

■「アクスポ」のメリット

アクスポをご利用いただいた際のお客様のメリ

ットは下記の通りです。

① お客様の利便性の向上

貸出日、返却日ともに、365 日 24 時間いつでも

自由に利用可能

② 業務の効率化

長時間労働の削減

③ 夜間・早朝対応の無人化

従来、早朝作業では前日に車両をレンタルする

必要があったが、当日にレンタルすることがで

きるため、コスト削減が可能

アクティオのメリットは下記の通りです。

① 土日・祝日の無人出庫対応

時間外労働時間の削減

② カーシェア以外の当社保有の様々なレンタル

商材の無人貸出・返却などの新たなサービス

の創成

今後は、無人化システムをさらに進化させ、

様々なレンタル商材の無人貸出・返却など水平

展開予定

●ポスターセッション要旨

- 153 -